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令和７年度事業計画書（第24期） 

 

本町の基幹産業である農業を取り巻く情勢は、担い手の高齢化と後継者

不足にある中で、持続的に発展していくためには、次世代を担う後継者や

新規就農者を育成・確保することが最も重要であります。 

幕別町農業振興公社は、まくべつ農村アカデミーなどの担い手対策事業

において、持続的かつ安定的な経営を実践できる新規就農者の育成や地域

農業の中核となる担い手の育成・確保に向けて、関係機関と連携し、事業

の推進に努めてまいります。 

また、意欲がある農業者が安心して農業経営に取り組めるように、国の

施策を最大限に利用するとともに、担い手農地利用調整事業、農地中間管

理事業等の各種事業を活用し、担い手への農地の集積化を図り、農業経営

体の体質強化、農業経営の安定化に取り組んでまいります。 

 

 

１ 基本方針 

 

幕別町農業振興公社は、定款の定めるところにより、下記に掲げる事

業を実施し、農業の生産性を高め、本町農業の振興と農業者の経営の安

定を図ってまいります。 

⑴ 農業の担い手の確保・育成に関する事業 

 ⑵ 農地の流動化に関する事業 

 ⑶ 農業情報の提供に関する事業 

 ⑷ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 
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２ 実施計画書 

 

【公益目的事業】 

⑴ 農業の担い手の確保・育成に関する事業  

 ① アカデミー研修事業 

農業を取り巻く環境や農業生産技術は、年々変化し、時代の流れや

変化に対応した農業経営が求められております。 

「まくべつ農村アカデミー」の実施にあたっては、農業者が求める

ニーズを的確に把握し、「まくべつ農村アカデミー事業部会」を中心

に、農業経営環境の変化や地域の実情に対応できるよう研修内容の充

実を図ります。 

 また、ホームページやＳＮＳの活用、新規就農に係るイベントに積

極的に参加し、新規参入者や農業体験生等の人材の発掘・確保に努め

てまいります。 

研修区分  
研修生数 研修 

回数 入校生 在校生 計 

リーダーコース 

（地域中核後継者育成） 

R7計画  ５人 ２人 ７人 21回 

R6計画 ５人 ５人 10人 20回 

R6実績 ２人 ５人 ７人 23回 

ニューファーマーコース 

（新規学卒等後継者育成） 

R7計画  ５人 ７人 12人 20回 

R6計画 ５人 ５人 10人 20回 

R6実績 ７人 ５人 12人 22回 

フロンティアコース 

（新規参入者育成） 

R7計画  １人 ２人 ３人 20回 

R6計画 ２人 １人 ３人 20回 

R6実績 ２人 １人 ３人 22回 

短期農業体験 

R7計画  ３人 ０人 ３人 20回 

R6計画 ３人 ０人 ３人 20回 

R6実績 ４人 ０人 ４人 22回 

聴講制度 R6実績 ２人 ０人 ２人 10回 

計 

R7計画  14人  11人 25人 

 R6計画 15人 11人 26人 

R6実績 17人 11人 28人 

※ 令和６年度の実績は、令和７年２月26日現在 
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  ② グリーンパートナー対策事業（配偶者対策事業） 

独身農業後継者の配偶者対策にあたっては、「グリーンパートナー

事業連絡会議」での助言や提言に基づき、ホームページやＳＮＳなど

の情報発信を強化し、各種交流会の開催や個別紹介等を実施いたしま

す。 

また、農業後継者への紹介者の再来町に係る交通費の助成及び独身

農業後継者を対象とした研修会等も引き続き実施するとともに、担い

手専属アドバイザーによる農業後継者の結婚相談対応により、成婚へ

導くよう努めてまいります。 

内 容 

回 数 

説 明 Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ 

計画 実績 

 

交流会の開催 

 

５回 ５回 ５回 夏季・冬季・小規模交流会等 

 

成婚記念品贈呈 

 

６組 ６組 ２組 成婚者への記念品贈呈 

 

交通費の助成 

 

２人 ２組 ０組 面談女性の再来町交通費 

 

研修会への参加 

 

２回 ２回 ２回 

北海道結婚応援フォーラム 

全道グリーンアドバイザー

研修会 

独身農業後継者

を対象とした研

修会の開催 

１回 １回 １回 魅力アップ講座 

 

（参考）独身農業後継者数 

 独身農業後継者数 

  50歳未満 女性 

令和６年４月１日現在 130人 87人 ７人 

令和５年４月１日現在 128人 90人 ７人 
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  ③ 農業者研修事業                      

農業経営の省力化や効率化を図るため、パソコン農業簿記講座等の

情報機器の活用に関する研修やＩＣＴの活用に関する講座を通じて、

地域農業の持続的な発展に努めてまいります。 

内 容 

回 数 

Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ 

計画 実績 

パソコン農業簿記講座 ２回 ２回 ２回 

ＩＣＴ（情報通信技術）活用講座 ２回 ２回 ２回 

 

  ④ 農地所有適格法人育成事業                      

    経営感覚に優れた効率的かつ安定的な経営体を育成するために、

農地所有適格法人の組織化にかかる研究や相談・周知活動を実施し

てまいります。 

 

⑵ 農地の流動化に関する事業  

①   農地中間管理機構特例事業（売買) 

農地の効率的な利用集積を図るため、町、農協及び農業委員会が連

携を密にして、担い手への農地の利用集積に努めてまいります。 

  

区 分 

件 数 面 積 

Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ 

計画 実績 計画 実績 

即売タイプ 

(旧 所 有 者 代 理 事

業(町公社売買)) 

４件 10件 12件 20ha 50ha 31ha 

貸付タイプ 

(旧 農 地 保 有 合 理

化事業) 

27件 23件 25件 172ha 251ha 188ha 

※ 令和６年度の実績は、令和７年１月末公告までの実績 
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②   農地中間管理事業（賃貸借） 

   農地中間管理機構（北海道農業公社）が行う農地中間管理事業につ

いて、業務の一部を受託します。 

区 分 

件数 面積 

Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ 

計画 実績 計画 実績 

農地中間管理事

業を活用した賃

貸借（新規） 

67件 ３件 ０件 292ha 20ha ０ha 

 

  （参考）町公社賃貸借 

区 分 

件数 面積 

Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ Ｒ７ 

計画 

Ｒ６ 

計画 実績 計画 実績 

賃貸借（新規） ― 20件 14件 ― 100ha 84ha 

賃貸借（更新） ― 69件 53件 ― 329ha 285ha 

 

 

【その他事業】 

⑴ 農業情報の提供に関する事業  

担い手が効率的な農業経営を行えるように、関係機関等と連携を図

り、農業気象情報システムや農地地図情報システムをはじめ、より精度

の高い地域の農業情報の提供に努めてまいります。 
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第１表　　収入支出予算

単位：円

収益事業等会計

公１ 公２ 他１

農業担い手事業 農地流動化事業 農業情報事業

   ⑴　経常収益

　　　基本財産運用益 20,000 20,000

　　　　基本財産利息収入 20,000 20,000

　　　事業収益 805,000 147,606,000 148,411,000 148,411,000

　　　　　アカデミー研修事業収入 265,000 265,000 265,000

　　　　　グリーンパートナー対策
　　　　　事業収入

534,000 534,000 534,000

　　　　　農業者研修事業収入 6,000 6,000 6,000

　　　　　担い手農地利用調整
　　　　　事業収入

147,000,000 147,000,000 147,000,000

　　　　　農地中間管理事業収入 606,000 606,000 606,000

　　　受取補助金等 5,431,000 1,413,000 6,844,000 4,359,000 5,649,000 16,852,000

　　　　町補助金 3,621,000 942,000 4,563,000 2,906,000 3,766,000 11,235,000

　　　　農協補助金 1,810,000 471,000 2,281,000 1,453,000 1,883,000 5,617,000

　　　経常収益計 6,236,000 149,019,000 155,255,000 4,359,000 5,669,000 165,283,000

    ⑵　経常費用

　　　事業費

　　　　給料手当 2,496,000 1,551,000 4,047,000 4,047,000

　　　　会議費 1,485,000 1,485,000 1,485,000

　　　　旅費交通費 918,000 191,000 1,109,000 1,109,000

　　　　通信運搬費 92,000 92,000 92,000

　　　　参考図書費 25,000 25,000 25,000

　　　　消耗品費 70,000 65,000 135,000 5,000 140,000

　　　　印刷製本費 5,000 33,000 38,000 38,000

　　　　賃借料 147,000,000 147,000,000 147,000,000

　　　　保険料 173,000 173,000 173,000

　　　　諸謝金 37,000 37,000 37,000

　　　　負担金支出 335,000 335,000 335,000

　　　　助成金支出 200,000 200,000 200,000

　　　　委託費 246,000 246,000 4,352,000 4,598,000

　　　　雑費 34,000 87,000 121,000 2,000 123,000

　　　　報償費 212,000 212,000 212,000

令和７年度　公益財団法人幕別町農業振興公社　収支予算書　（第24期）

令和７年４月１日から令和８年３月31日まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
消去

合　　計
小　計
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単位：円

収益事業等会計

公１ 公２ 他１

農業担い手事業 農地流動化事業 農業情報事業

　　　管理費

　　　　給料手当 1,603,000 1,603,000

　　　　福利厚生費 587,000 587,000

　　　　旅費交通費 39,000 39,000

　　　　通信運搬費 410,000 410,000

　　　　参考図書費 46,000 46,000

　　　　役務費 371,000 371,000

　　　　消耗品費 40,000 40,000

　　　　修繕費 200,000 200,000

　　　　印刷製本費 59,000 59,000

　　　　燃料費 689,000 689,000

　　　　賃借料 1,320,000 1,320,000

　　　　保険料 143,000 143,000

　　　　租税公課 117,000 117,000

　　　　負担金支出 5,000 5,000

　　　　雑費 40,000 40,000

　　　経常費用計 6,236,000 149,019,000 155,255,000 4,359,000 5,669,000 165,283,000

合　　計
小　計

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
消去
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【公益目的事業会計】

　公１　農業担い手事業費 単位：円

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

差引 説　　　　明

  １　事業活動収入

　　　事業収益 805,000 787,000 18,000

　　　　　アカデミー研修事業収入 265,000 382,000 -117,000 視察研修参加費

　　　　　グリーンパートナー対策
　　　　　事業収入

534,000 399,000 135,000
クラブアップル交流会
小規模交流会参加費

　　　　　農業者研修事業収入 6,000 6,000 0 研修用テキスト代

　　　受取補助金等 5,431,000 5,341,000 90,000

　　　　町補助金 3,621,000 3,561,000 60,000

　　　　農協補助金 1,810,000 1,780,000 30,000

　　　事業活動収入計 6,236,000 6,128,000 108,000

  2　事業活動支出

　　　事業費

　　　　給料手当 2,496,000 2,474,000 22,000
臨時職員給料
担い手専属アドバイザー賃金

　　　　会議費 1,485,000 1,245,000 240,000
研修生交流会
会議等経費等

　　　　旅費交通費 918,000 1,119,000 -201,000
講師旅費
視察研修・研修会旅費等

　　　　参考図書費 25,000 25,000 0 テキスト代、参考図書費等

　　　　消耗品費 70,000 46,000 24,000 事業用消耗品

　　　　印刷製本費 5,000 5,000 0 担い手専属アドバイザー名刺印刷

　　　　保険料 173,000 163,000 10,000
短期研修生等傷害保険
交流会参加者傷害保険

　　　　諸謝金 37,000 37,000 0 研修講師謝礼等

　　　　負担金支出 335,000 335,000 0
道農業担い手育成センター負担金
等

　　　　助成金支出 200,000 200,000 0
研修生支援事業による助成
パートナー再来町交通費助成

　　　　委託費 246,000 242,000 4,000
パソコン講座開催委託
ＩＣＴ活用講座開催委託

　　　　雑費 34,000 25,000 9,000 送金手数料等

　　　　報償費 212,000 212,000 0 成婚記念品

　　　事業活動支出計 6,236,000 6,128,000 108,000

令和７年度　公益財団法人幕別町農業振興公社　収支予算説明書
令和７年４月１日から令和８年３月31日まで
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【公益目的事業会計】

　公２　農地流動化事業費 単位：円

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

差引 説　　　　明

  １　事業活動収入

　　　事業収益 147,606,000 150,609,000 -3,003,000

　　　　担い手農地利用調整事業
　　　　収入

147,000,000 150,000,000 -3,000,000 年間保有賃貸料

　　　　農地中間管理事業収入 606,000 609,000 -3,000

　　　受取補助金等 1,413,000 1,287,000 126,000

　　　　町補助金 942,000 858,000 84,000

　　　　農協補助金 471,000 429,000 42,000

　　　事業活動収入計 149,019,000 151,896,000 -2,877,000

  2　事業活動支出

　　　事業費

　　　　給料手当 1,551,000 1,456,000 95,000 臨時職員給料

　　　　旅費交通費 191,000 191,000 0
利用調整会議費用弁償
研修会職員旅費等

　　　　通信運搬費 92,000 44,000 48,000
賃料納入通知案内通信費
借受希望申出調査通信費

　　　　消耗品費 65,000 46,000 19,000 事業用消耗品

　　　　印刷製本費 33,000 31,000 2,000 賃料通知書・依頼書印刷

　　　　賃借料 147,000,000 150,041,000 -3,041,000 年間保有賃借料

　　　　雑費 87,000 87,000 0 送金手数料等

　　　事業活動支出計 149,019,000 151,896,000 -2,877,000

令和７年度　公益財団法人幕別町農業振興公社　収支予算説明書
令和７年４月１日から令和８年３月31日まで
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【収益事業等会計】

　他１　農業情報事業費 単位：円

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

差引 説　　　　明

  １　事業活動収入

　　　受取補助金等 4,359,000 4,174,000 185,000

　　　　町補助金 2,906,000 2,783,000 123,000

　　　　農協補助金 1,453,000 1,391,000 62,000

　　　事業活動収入計 4,359,000 4,174,000 185,000

  2　事業活動支出

　　　事業費

　　　　消耗品費 5,000 5,000 0 事業用消耗品

　　　　委託費 4,352,000 4,167,000 185,000 気象情報提供業務委託料

　　　　雑費 2,000 2,000 0 送金手数料等

　　　事業活動支出計 4,359,000 4,174,000 185,000

令和７年度　公益財団法人幕別町農業振興公社　収支予算説明書

令和７年４月１日から令和８年３月31日まで
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【法人会計】

　　管理運営費 単位：円

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

差引 説　　　　明

  １　事業活動収入

　　　基本財産運用益 20,000 20,000 0

　　　　基本財産利息収入 20,000 20,000 0 運用財産（定期預金）利息

　　　受取補助金等 5,649,000 4,004,000 1,645,000

　　　　町補助金 3,766,000 2,669,000 1,097,000

　　　　農協補助金 1,883,000 1,335,000 548,000

　　　事業活動収入計 5,669,000 4,024,000 1,645,000

  2　事業活動支出

　　　管理費

　　　　給料手当 1,603,000 995,000 608,000 臨時職員給料

　　　　福利厚生費 587,000 466,000 121,000 社会保険、雇用保険、労災保険等

　　　　旅費交通費 39,000 39,000 0 役員等費用弁償、職員出張旅費

　　　　通信運搬費 410,000 374,000 36,000 電話料、郵便料

　　　　参考図書費 46,000 41,000 5,000
日本農業新聞
参考図書（農地六法、公益法人他）

　　　　役務費 371,000 366,000 5,000
会計システムサポート料、ホーム
ページ保守管理料、車検手数料等

　　　　消耗品費 40,000 106,000 -66,000
事務用品、公用車消耗品代

　　　　修繕費 200,000 160,000 40,000 車検費用

　　　　印刷製本費 59,000 47,000 12,000 封筒印刷等

　　　　燃料費 689,000 515,000 174,000 公用車燃料代

　　　　賃借料 1,320,000 588,000 732,000 複写機・公用車借上料

　　　　保険料 143,000 127,000 16,000
自動車損害保険料
自動車賠償責任保険料

　　　　租税公課 117,000 155,000 -38,000
法人道民税
自動車税、自動車重量税

　　　　負担金支出 5,000 5,000 0
社会保険協会負担金
その他負担金

　　　　雑費 40,000 40,000 0 送金手数料等

　　　事業活動支出計 5,669,000 4,024,000 1,645,000

令和７年度　公益財団法人幕別町農業振興公社　収支予算説明書

令和７年４月１日から令和８年３月31日まで
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